tentiam desiderat terra Sancta. Numquid non liabuit de iuven-
tutis tue primitiis, et de maioris etatis reliquiis, quasi de vite 
decima non habebit. 0 quantum aereseeret eiusdem terre sub-
sidio, si de propagata devotione patris in íilios per unum ex 
ipsis subvenires in tante necessitatis articulo Crueifixo! 0 
quam magnifiee ad sueeursum Ungaria inimicis Crucis terri-
bilis se pararet , ut mittenti piaceret et misso. Absit, ut in pe-
culiari bel lo , Dei filii gens tibi subiecta soluat militie cingu-
lum, arma relinquat rubigini, animum neget victorie, cum co-
rona non desit victoribus per gratiam et meritum in presenti, 
per glóriám et prémium in futuro. Hinc e s t ; quod excellen-
tiam tuam affectuose rogamus , et a te instanter exposcimus, 
obscecrantes per Pat iem et Filium ct Spiritum Sanctum, per 
Sanguinem Jesu Christi, ut exurgas in adiutorium Christi tui, 
qui quodam modo in se prodigus et parcus in servis, tempó-
rali morte se t radidi t , ut te a faucibus mortis eriperet sempi-
terne. Exurgas et liberes terram illám, in qua salutem humani 
generis operatus est personaliter ipse Salvator. Exurgas ad 
contricionem nationis prave atque perverse, que ubi sit Deus 
Christianorum improperat , et multis insultat opprobriis no-
mini Christiano. Et quidem illatas subditis tuis offensas ulci-
sceris, et Dei tui non vindicabis iniurias tam atroces? Ad he-
reditates tuorum manus invasorum extendi non pateris, et pati-
eris hereditatis Dominice tanto tempore detentores ? Ne igitur 
in Deo periculose dissimules, quod iuste non tolerares in ho-
mine , pungat cor tuum tui contumelia creatoris, accendat te 
zelus fidei Christiane, ut sic iu forti manu ct extento brachio 
terre memorate subvenias, quod insinuato nobis subventio-
nis tue proposito ante faciem aliorum te fructuose ponamus 
exemplar , in tuis laudibus gloriantes, tibique accrescat cu-
mulus meritorum, non solum ex hiis, que feceris per teipsum, 
sed ex aliis e t i am, que facti tui similitudine subsequantur. 
Dátum Laterini. 

In e. m. scriptum est aliis Regibus, quibusdam verbis 
mutandis competenter mutatis. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 40. 1.) 

M O N U M . H U N G . ffiST. - D I P L . 6. 13 

112. 

A győri káptalan előtt kötött barátságos egyesség. 1223. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Ca-
pitulum Geuriense. Omnibus, quibus presentes litere legende 
occurrerint, salutem, et orationes in Domino. Cum veritas per 
oblivionem sepius occultari soleat, necesse est, ut eo , que in 
presentia bonorum bominum geruntur, fideli literarum memo-
rie commendentur. Hinc quod in notitiam universorum deve-
n i r ecup imus , quod Michael monacbus Ecclesie Saneti Mar-
ini, et Simon ejusdem Ecclesie Comes Curialis ex una parte, 

et Endreus filius >,icodemi Jobagionis de Sculgageur de villa 
Theneu ex altéra ad nos accedentes pariter asserverunt, quod 
cum Abbas eorum et E. predictus pro quibusdam hominibus 
Petro videlicet , et Paulo diu contendissent, predicto E. di-
cente eos esse suos servos, Abbate vero e eontrario eosdem 
de familia Ecclesie sue esse asserente , et per iudicium Nico-
tai tune comitis Palatini ad certamen duelli inire deberent, 
tandem in hunc modum eonvenerunt, ut Abbas quimque mar-
cas argenti pro predictis hominibus eidem E. solveret, et su-
pra memorati homines Pet rus , et Paulus in usum Ecclesie 
Saneti Martini cederent in perpetuum, quod et factum est. 
Nam in presentia nostra monacbus et Simon predicti illas 
quinque marcas sepedicto E. persolverunt. Ut autem super 
his predictus Endreus per lapsum temporis aliquam questio-
nem vei calumpniam contra Abbatem facere non poss i t , lite-
ras sigilli nostri impressione munitas dedimus. Anno Incar-
nationis Dominice millesimo ducentesimo vigesimo tertio. Pre-
terea de ter t io , nomine Karas in i , qui eis aífinitate tenetur, 
sepe memoratus E. confessus es t , quod penitus liber ab eo 
exstiterit, nec ulla servitutis nota ei teneretur. 

(A szent-mártoni főapátság levéltárában lévő eredeti után Czech.) 

113. 

Bors gróf a családja által alapított borsmonostrai apátság 
birtokáról gondoskodik. 1223. 

Fal lax muudi glória lapsu ruit mobili; opes, honores, oin-
nia florent, fiuunt, nec persistunt, quia marcescunt; nam popu-
latur et subvertit omnia mors amara. Beata gracia(Kaprinainál 
„igitur anima"), que gustato fructu salutifero postponit omnia 
presentis vite gaudia. Igitur Ego Comes Bors predictorum bono-
rum non immemor, functus sospitate precavens in futurum mo-
nasterio, meo Beate Marié fabricato pro salute anime mee pa-
rentumque meorum villás quasdam hereditario jure milii inhe-
rentes, quarum bee sunt nomina videlicet Sumuld, Stancb etDu-
nazel(Hevenesinél „Sumulch,Scarch etDunaségh")cum insula 
eontuleram possidendas, exoptans ut fratres in dicto rnona-
sterio degentes, quanto liberalius corporalia perciperent, tanto 
quietius spiritualibus vacare valerent. Verum quia kari tate re-
frigescente iniquitas babundavit, predicte possessionis veritas 
in médium venit dubietatis, sic ut Magister Pous ommissa ve-
ritate asserere t , villás supradictas emptionis tytulo ex parte 
mea possidere. Cuius vendicionis tam ego, quam fratres j a m 
dicti monasterii ignar i ; cum diu coram Regibus Andrea vide-
licet et filio eius Be la , nec non et Baronibus Regni causa 
ventilaretur fratribus sepedicti monasterii actoribus ex parte 
una, reo autem Magistro Pous ex altéra, Ego Comes Bors va-
lefeci contencioni, presertim cum Magister Pous instrumento 
uteretur contra me et fratres dictos clandestine usurpato, 
gauderetque libello indebite obtento. Sic cedens contencioui, 
ut dictum monasterium meum nolens f raudare elemosina pro- ' 
missa imo et d a t a , villás duas alias in commutuacionem il-
larum, quas Pous usurpauit, perpetuo do possidendas, quarum 
bee sunt nomina: Mycba, Fluecendoríf cum omnibus suis per-
tinemiis ,[et hoc abhinc usque in perpetuum ; similiter et mé-
diám partém ville Hetezer, que est in confinio Teutonie , post 
obitum meum secundum racionem predictam eidem contul1 

monasterio nnllo contradictore persistente. Sic et littere Re-
13* 

gum locuntur. Partém vero alteram dicte ville H. fratres diu 
antea j am possidebant a tempore parentum meorum. Ut autem 
buius donaeionis series perdurare possit imperpetuum bocde-
eretum sigilli mei munimine feci roborari. Tempore et teste 
domino Jacobo Cardinali et Apostolice Sedis Legato ; me-
diantibus autem Regibus Andrea et B e l a , jobagionibus vero 
Ungulino (Ugulino) Arebiepiseopo, Ny colao filio Burch (Baych), 
Ladyzlao et Pous ; judiee autem Demetrio persistentibus. Dá-
tum anno Domini M.CC.XX.III. 

(Az eredeti után Fejér t Ood.Dipl. III. k. 2.r. 361. 1. javítva Beely Fidél 
a tudománytárban, XV. köt. Pesten 1844. 128.1. Létezikezen okmány 
Hevenesi kézirati gyűjteményében is Lil i . köt. 9.1., Kaprinai gyűjtemé-
nyében B. 4°* XL. köt. 44.1 es gr. Széchényi Ferencz gyííjteményében 

1. k. 262. 1.) 

1 1 4 . 

II. Endre király a pannonhalmi szent-mártoni apátságot 
Gönyövel adományozza meg. 1224. 

In nomine Sancte Trinitatis, et Indiuidue Vnitatis. An-
dreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie ; 

Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum quelibet iusta 
petitio apud Regie Serenitatis excellenciam sit admittenda, 
illa maximé mereri censetur optentum, que ab animo Diuini-
tus inspirato procedens prodit uelle petent is , largiendo ter-
rena lucrari celestia , et temporalibus institutis acquirere sem-
piterna. Hine e s t , quod ad uniuersorum noticiam preseneium 
et posteronum pervenire uolumus, quod dileetus ac fidelis no-
ster Vros Abbas Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié ad 
nostram accedens presenciam instanter ac devote postulauit, 
ut ea omnia que in concambium Pet rus , et duorum fratrum 
ipsius, qui de filijs officialium Ecclesie Sancti Martini oriundi 
fuerant, quos intuitu fidelitatis et seruiciorum predicti Petrus 
ab omni debito et seruicio, quo Ecclesie adstricti tenebantur, 
exemptos cum consensu predicti Vros Abbatis et fratrum suo-
rum perpetue donauimus libertati, Ecclesie contuleramus, au-
ctoritate nostri privilegij confirmaremus. Nos igitur iustis ho-

nestis et salubribus peticionibus sepedicti Vros Abbatis con-
dignum fauorem adhibentes, datam a nobis commutacionem 
benignitate Regia confirmauimus. Cont-ulimus igitur prenomi-
nate Ecclesie Saneti Martini terram quandam nomine Gtinevv 
ad tria ara t ra exceptam de castro Zuluga-Geuriensi cum sex 
mansionibus castrensium, quorum nomina sunt hec : Wtous, 
Gucgus, T u b a , Y b r a h ; Hellevs et Tocut. Item contulimus 
septuaginta iugera terrarum, quod uulgo telük dicitur. et 
duas insulas sitas in Danubio , et piscaturam in Danubio, que 
dictos castrenses contingebat; et hec omnia per dilectum, ac 
fidelem nostrum Gregorium magistrum, tum temporis Electum 
Geuriensem prememorate Ecclesie Saneti Martini feeimus as-
signari. Ut autem hoc concambium factum et coníirmatum a 
nobis nec nostris, nec nostrorum successorum temporibus re-
tractari valeat, presentem concessimus paginam sigilli nostri 
munimine in perpetuum roboratam. Dátum per manus Cleti 
Aule nostre Cancellarij et Agriensis Prepositi anno Dominice 
Incarnacionis MCCXXIY. Strigoniensi sede uacan te ; Reue-
rendo Vgrino Colocensi Archiepiscopo existente, Desiderio 
Chanadiensi, Roberto Wesprimiensi , Thoma Agriensi, Ste-
pliano Zagrabiensi , Briccio Waciensi , et aliis Episcopis Ec-
elesias Dei gubernantibus ; Iula Palatino et Comite Budru-
giensi , Salomone Bano , Nicolao Curiali Comite Regine 7 et 
Comite Suprunuensi; Botez aule nostre Curiali Comite et Co-
mite Bekesiensi, Buzad Posoniensi, Nicolao fratre Vgrini Che-
nadiensi , et alijs Comitibus Comitatus tenentibus; Regni au-
tem nostri anno vigesimo. 

(Eredetie a szeiit-mártoni főapátság levéltárában. Y. ö. Fejért, Cod. 
Dipl. VII. k. 4. r. 74. 1. Czech.) 

1 1 5 . 

III. Honorius pápa meghagyja az esztergami érseknek, hogy a 
pannonhalmi szent-márton apátság számára bizonyos ügyekben 

az igazság szolgáltatását szorgalmazza. 1224. 

Honorius Episcopus etc. Venerabili fratri . . . . Archi-
episcopo Strigoniensi salutem etc. Dilecti filii . . . . Abbas et 
Conventus Sancti Martini in Pannónia nobis insinuare cura-
runt, quod cum super questionibus, quas super Ecclesiis, de-
cimis et rebus aliis babent adversus yenerabilem fratrem no-
strum . . . Abrigiensem (így ; talán Zagrabiensem) Episcopum 
et Capitulum, nec non adversus Albensem et Vesprimiensem 
Prepositos et Capitula eorundem, et quosdam alios a felicis 
memorie I . . . papa predecessore nostro, ad diuersos iudices 
ab eis tibi propriis nominibus expriinendos, commissionis lit-
teras impetrar int , et nos super liiis pluries eis direxerimus 
scripta nostra : ipsorum tamen iudicum negligentia , et adver-
sariorum versutia faciente, nondum suam potuerunt iusticiam 
optinere ; quare bumiliter pet ierunt , ut questiones buiusmodi 
ad nostrum revocaremus examen. Volentes igitur parcere ipsa-
rum partium laboribus et expensis , fraternitati tue per Apo-
stolica scripta mandamus, quatinus iniungas iudicibus, quibus 
simt ipse cause commisse, ut infra festum Assumptionis Beate 
Marié proximo venturum procedant finaliter in causis eisdem 
iuxta traditas sibi formás. Quod si per negligentiam eorun-
dem , vei per adversariorum malitiam non fuerit adimpletum, 
iniuDgas par t ibus, ut in proximo festő Omnium Sanctorum, 
quod eis terminum peremptorium assignamus, per procurato-
res sufficientes compareant coram nobis super iam dictis que-
stionibus processure: nolfis, quod inde feceris, rescripturus. 
Dátum Laterani III. nonas Februarii. Pontificatus nostri anno 
octavo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 43. 1.) 
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III. Honorius pápa inti a váczi püspököt, hogy Béla ifjabb ki-
rályt tanácsával segítse. 1224. 

Honorius Episcopus etc. Venerabili fratri . . . Episcopo 
Waciensi salutem etc. Fraternitatem tuam clignis in Domino 
laudibus commendamus, quod sicut ex parte carissimi in Cbri-
sto filii nostri B(ele) Regi et uxori sue semper fideliter asti-
tisti, pro ipsorum stans matrimonio, et laborantibus ad eorum 
divortium intrepide in faciem eorundem iusticie amore resi-
stens. Quia vero idem B(ela) Rex gravern pro matrimonio 
persecutionem sustinet, coactus propter hoc in terram nobilis 
viri . . . Ducis Austric se t rans fe r re , fraternitatem tuam ro-
gamus et hortamur a t tente , quatenus tuum adhuc sibi consi-
lium et auxilium tamquam in adversitate huiusmodi necessa-
rium liberaliter et libenter impendens, ita quod ipsi consilii 
et auxilii tui ope suffulto, post tempestatem tranquillum et 
serenum post nubilum tandem hant. Dátum Laterani VIII. 
Kai. Mártii. Pontificati nostri anno oetavo. 

(III. Honorius pápa Regestáibúl Theiner id. m. I. k. 45. 1. A pápának 
ugyanazon e'rtelemben a veszprémi püspökkez irt levelét lásd Fejéri 'él 

Cod. Dipl. III. k. 1. r. 432.1.) 

1 1 7 . 

III. Honorius pápa Magyarország érsekeinek és püspökeinek 
meghagyja, hogy a német rendet a neki II. Endre királytól át-

engedett Barczaságnak birtokában ne háborgassák. 1224. 

Honorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus nostris 
Arcbiepiscopis et Episcopis per Ungariara constitutis salutem 
etc. Dilectorum filiorum . . . . Magistri et fratrum Hospitalis 
Sancte Marié Teotonicorum Jerosolimitani Deo et homioibus 
grata religio promeretur , ut suis favorabilibus desideriis fa-
vorabiliter annuamus, quatenus eiusdem Ordinis nova plan-
tatio eo felicius incrementa suscipiat quo largius fuerit rore 
Apostolice gratie irrigata. Petierunt siquidem iidem Magister 
et fratres, ut terram de Borza et ultra moutes nivium, quam 
propter paganorum, insultus vastam usque ad proxima tem-
póra et desertam largitione carissimi in Cbristo filii nostri 
Andree Regis Ungarie Illustris adepti esse noscuntur, et no-
viter inhabitare ceperant , ipsorum paganorum impetu non 
sine multo personarum suarum discrimine refrenato, i n i u s e t 
proprietutnm Apostolice Sedis recipere dignaremur, asseren-
tes, quod fideles libentius transibunt in eius coloniam, si eam 
viderint Apostolice Sedis esse speciali dominationi subjectam, 
sicque fiet ut terra, que lata et spatiosa cultoribus indiget, fa-
cile populetur, et numerus babitantium in eadem ad ipsorum 
paganorum terrorem et securitatem fidelium , atque ad utili-
tatem non modicam.terrc Sancte feliciter augeatur. Ipsorum 
ergo Magistri et fratrum piis precibus benignius annuentes 
prefatam terram in ius et proprietafem Beati Petri suseipi-
mus, et eam sub speciali Apostolice Sedis protectione ac de-
fensione perpetuis temporibus permanere sancimus. Ad bee 
cum eadem terra secundum indulgentias ipsis fratribus a b 
Apostolica Sede concessas nullum preter Romanum Pontifi-
cem habeant Episcopum vei Pre la tum, districtius duximus 
inbibendum, ne quis Arcbiepiscopus in terram ipsam vei in-
colas eius interdicti vei excommunicationis sententiam sine 
speciali auctoritate Apostolice Sedis promulgare presumat, 

vei jurisdictionein quamlibet exercere; sed Arcbipresbyte-
rum , quem per venerabilem fratrem nostrum Strigoniensem 
Arcbiepiscopum , tunc Episcopum Agriensem, prefici fecimus 
ipsi terre, babeat clerus eiusdem populusque recursus pro que-
stionibus emergentibus inter eos aliisque articulis, qui Eccle-
sie auctoritatem iurisdictionemve requirunt , et possunt per 
alium quam Episcopum expetliri; ea ve ro , que desiderant 
Pontificalis dignitatis ofíicium, ut puta crisma, oleum sanctum, 
ordinationes clericorum et consecrationes ecclesiarum seu al-
tarium, a quocunque maluerint, recipietis (így) Episcopo, ab 
Apostolica Sede communionem et gratiam obtinente , quous-
que ipsius terre populus Divina favente gratia sic fuerit 
augmentatus, ut dignum sit ei proprium Episcopum provideri. 
Ideoque fraternitatem vestram sollicitandam duximus et mo-
nendam per Apostolica vobis scripta mandantes , quatenus 
dictos fratres vei jps ius terre incolas contra nostre constitu-
tionis et inbibitionis tenorem nullatenus molestet is , quin imo 
ipsos babentes specialiter pro Sedis Apostolice reverentia 
propensius commendatos, cum pro clericorum ordinationibus 
et al i is , que ad pontiticale spectant ofíicium, ab eis requisiti 
fueritis, benigne ipsorum iustis postulationibus annuatis, ut et 
ipsi possint de bono in melius favore vestro adjuti proíicere, 
nosque caritatem vestram debeamus in Domino commendare. 
Dátum Laterani II. kai. Maji (Pontificatus nostri) anno octavo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból Teutsch e's Firnhaber id. m. 27. 1. es 
Theiner id. m. 51.1.) 

118. 

III. Honorius pápa a somogymegyei tizedek peres ügyében a 
pannonhalmi szent-mártoni apát és a veszprémi káptalan közt 

intézkedik. 1224. 

Honorius Episcopus seruus soruorum Dei , venerabili 
fratri . . . Episcopo "VVaciensi, et dilectis filiis . . . Abbati de 
Peles et . . . Archidiacono Pestiensi Vesprimiensis et Wacien-
sis Diocesis, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum 
olim . . . Abbas et Conuentus Saneti Martini de Pannónia su-
per questionibus motis ab eis contra Vesprimiense Capitulum 
super Ecelesia Saneti Saluatoris de Tord et quibusdam deci-
mis de Simigiensi Comitatu plene ipsis prouenientibus, quas 
occasione Ecclesie Saneti Apollinaris idem Capitulum dicitur 
usurpare , super quibusdam decimis coram dilecto filio nostro 
G(regorio) Saneti Theodori Diacono Cardinale , tunc Capel-
lano felicis recordationis I(nnocentii) Pape predecessoris no-
stri lis extitit apud Sedem Apostolicam taliter contestata , ut 
si Capitulum exceptiones s u a s , scilicet excommunicationis in 
personam Abbatis, et quod homines suos bobus et rebus aliis 
spoliauerit dictus Abbas, posset probare legitimis litis coute-
stationibus et ua lere t , nec non et super quibusdam aliis iniu-
riis aduersus predictum Capitulum, et causis quas haberent 
aduersus quosdam alios, Archidiaconum uidelicet, Rectores 
Ecclesiarum et presbiteros ac populos Comitatus prefa t i , et 
super quibusdam decimis et rebus aliis ad diuersos iudices 
diuersas a Sede Apostolica litteras commissiuas impetrarint, 
nec per eos super predictis, pro quibus sexdecim annis et 
amplius asserunt inutiliter laboratum, dicti Abbas et Conuen-
tus suam iustitiam potuerunt obtinere, nos de ipsorum et ve-
nerabilis fratris nostri . . . Strigoniensis Archiepiscopi tunc 
Episcopi Vesprimiensis assensu t ibi , fráter Waciensis , et ve-
nerabili fratri nostro . , . Quinque-Ecclesiensi Episcopo et . . 
Abbati de Sancto Gothardo Georiensis Diocesis super pre-
dictis omnibus sub certa forma negotium duximus committen-
dum, qui licet non processissent in causa, duo tamen ipsorum 

certis exceptionibus certum terminum peremptorium, uideli-
cet festum Sancte Pudentiane proxime preteritum partibus as-
s ignarunt , quo cum omnibus instrumentis et rationibus suis 
per se, uel per procuratores idoneos nostro se conspectui pre-
sentarent. Comparente igitur parte Monasterij et diutius ex-
pectante, tandem coram venerabili f ratre nostro . . . . Alba-
nensi Episcopo, quem dederamus parti Monasterii auditorem, 
quidam pro Vesprimiensi duntaxat Capitulo comparuit procu-
r a t o r , qui licet coram eodem auditore mandatum sufficiens 
ostendisset, et libellum super predictis et aliis ab alia parte 
recipieus contendisset aliquantulum cum eodem ; ad ultimum 
tamen dicens, se nolle defendere Capitulum supradictum co-
ram dilecto filio Magist.ro 0 . Subdiacono et Capellano nostro, 
quem eidem subrogauimus Albanensi , quasdam litteras pro 
parte Capituli reuocatorias sue proeurationis ostendit, quibus 
cum iudicarentur esse suspecte, dictus procurator iuramento 
prestito fidem fecit litteris; et Monasterii pars instarat , ut 
cum pars altéra contumax existeret, quoad illas decimas, su-
per quibus lis extitit contestata, deberet ad calculum sententie 
definiri, et super eisdem et super al i is , uel adiudicari sibi 
possessio, uel saltem contumaces ex parte altéra in expensis 
prefatos Rectores, sacerdotes et alios, pro quibus non respon-
dit dictus procurator, absentibus incurrendis aggrauar i , fa-
cientes in iudicaudo, quod iuris et iustitie dictaret ordo ob-
seruari. I taque discretioni uestre per Apostolica scripta man-
damus , quatinus causam super predictis omnibus sufficienter 
per partes siue per earum procuratores etiam quoad reliqua 
instructam inspicientes, ipsam, si partes consenserint, etiam 
quoad exceptiones fine debito terminetis. Alioquin eam ad 
nos sufficienter instructam ad proxime uenturum festum Na-
tiuitatis Dominice remit tat is , prefigendo partibus terminum 
competentem, quo nostro se conspectui representent , iustam 
a nobis in Domino sententiam receptúre. Quodsi forte quo-
cunque modo contigerit, ut coram vobis instrui causa non 
possit, vos quantum de iure poteritis procedentes, partes ni-
cbilominus ad eundem terminum ad nostram citetis presen-
tiam, quo cum omnibus instrumentis et rationibus suis ueniant 
recepture, quod instum fuer i t , et facture , nullis litteris [ob-
stantibus, si que apparuerint a Sede Apostolica impetiate. 

Quod si non omnes liijs exequendis potueritis interesse, tu 
fráter Episcope cum eorum altero ea nichilominus exequaris. 
Dalum Laterani V. Id, Julij Pontificatus nostri anno octauo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

1 1 9 . 

II. Frigyes római-német császár III. Honorius pápát a szent 
föld ügyeiről értesítvén , a keresztyén fejedelmeket , s névszerint 
a magyar királyt is uj keresztes háborúra buzdittatni kívánja. 

1224. 

(Sanctissimo in Cbristo patri Honorio Dei gracia Sancte 
Romane et universalis Ecclesie Summo Pontifici Fridericus 
eadem gracia Romanorum Imperátor semper Augustus et Si-
cilie Rex salutem et reverentiam filialem etc.) . . . , . 
Preterea fráter Hermannus Domus Theotonicorum Magister 
ad presentiam nostram accedens, proposuit et persuasit in-
s tan te r , quod de consilio vestro erat et satis utile vobis et ei 
expediens v idebatur , ut pro tam arduo negotio terre Sancte 
cum Principibus Imperii oretenus loqueremur , versus partes 
illas nos personaliter conferentes. Quod dum nostro proposito 
residisset , et in proeinctu essemus versus partes illas diri-
gendi prosperum iter nos t rum, venit Marescalcus noster Ca-
tbaniensis; etc Super quo babita deliberatione cum proce-
ribus curie nostre , quid videretur agendum, visum est omni-
bus consultius expedire, quod deberemus in boc articulo pre-
sentiam nostram de Sicilie partibus (non) absentare etc. Pro-
pter quod eundem Magistrum de tam arduo negotio utile vidi-
mus onerandum, iniungentes ei legationem ad Principes fa-
ciendam, scribentes et promittentes per eum Duci Austrie, 
Lantgravio Thuringie ac ceteris Principibus nominatim, nec-
non Regi Ungarie ac suis magnatibus ad terre Sancte subsi-
dium transituris, victum, pecuniam et alia necessaria in Reguo 
nostro liberaliter exbibenda, prout idem Magister , quem ad 
vestram prius presentiam destinamus, proponet in conspectu 

vestro singula singillatim etc Erit itaqne Sanctitatis 
vestre per Alamanniam, Hungáriám et Regna finitima, nec 
non in F r a n c i a m , Angliám et ceteras partes orbis tam suffi-
cientes et ycloneas delegare personas , et illa prestande re-
missionis et indulgentie auctoritate muni tas , que ad crucis 
negotium promovendum audiri debeant et timeri . . . . Taliter 
super ceteris circumstantiis negotio providere dignantes, quod 
desidia vei remissa negligentia quelibet in Ecclesiam , sicut 
bactenus, non notetur; quia nos, que ad nostram spectat Iin-
perii sollicitudinem etc. Dátum Catbanie quinto die Mártii 
duodecime Indictionis. 

(Theiner id. m, 46. 1.) 

120. 

A velenczei dogé és annak tanácsa bizonyos kalmároknak magyar 
földön történt fosztogatási esete iránt vizsgálatot rendelnek. 1224. 

Die XIII exeunte Marcio. Voluntas fűit domini Ducis 
et maioris partis eius consilii, vt Jacobus a Cotanto consilia-
rius domini Ducis iret colloquium habiturus cum Dimitrio Dei 
gracia Salanicensi Rege et aliis quibusdam militibus cum ipso 
Rege existentibus pro veritate inquirenda et cognoscenda, vi-
delicet si aliquid scienter cognouisset dictus Rex uel aliquis 
de sua societate de robaria faeta in terra Regis Yugarie rerum 
et denariorum Petri Alberti , Donáti Auliuo et Vidonis Pen-
ctuli omnium Venetorum. Qui Jacobus cum recitationem uer-
borum dicti Regis et Vgonis militis domini Narzoli audiuis-
set silicet (így) in Veneciam reuersus fűit ad dominum Du-
cem et eius consilium dicens, se hore ad hos audiuisse per 
singula dici eidem domino Dimitrio Regi et eidem Vgoni 
omnia que in cartula ista facta per Hermacorum Citopresbi-
terum et notarium continebatur (így). Tenor cujus talis e s t : 

In nomine domini Dei et Saluatoris nostri Jesu Cbristi. 
Anno Domini M.CC.XX.IIII. mense Marcio IndictioneXII. Riuo 
alto. Testificamus nos Demitrius Dei gratia Salaniki (Rex) et 

Vgo miles domini Narzoli et in veritate dicimus, quod nos 
fuimus in illo loco, silicet in terra Regis Vngar ie , ubi Rex 
Bella filius domini Andree Regis Vngarie cum suis militibus 
et quidam milites Ducis Austrie per uiolentiam rapuerunt tan-
tum inter aurum et argentum et zoias de Petro Alberto de 
Venecia , quod fuerunt ualentia marcas argenti sexcentas , et 
íantum de Vito Penctulo de Venecia, quod fuerunt marchas 
argenti quatuordecim et quatuor marche auri. Et boc per ue-
rum dicimus testimonium. Signum supra scriptorum domini 
Demitrii Regis Salaniki et Vgonis militis quoad hec rogatis. 

f Ego Marinus Natale tt. ssi. 
f Marinus Peutulo tt. ssi. 
(Jegyzői jegy.) Ego Hermacoras Cito presbiter et nótá-

rius compleui et roboraui. 

(A „liber Plegiorum" czímü velenczei statuskcinyvböl Sickel Tivadar, 
Monumecta graphica medii aevii, II. fiiz. Bécs 1858. 4. tábla.) 

121. 

Trau városban hagyatéki per a pápától kiküldött birák előtt 
1224. 

Omuibus ad quos presens scriptum pervenerit M. San-
cti Stepbani et D. Sancti Petri Abbates , nec non I. Canoni-
cus Traguriensis eternam in Domino salutem. Suscepta de-
legationis autoritate a Summo Pontifice in cuiusdam terre 
caussa, que inter Canonicos Sancti Domnii et Conventum Mo-
nasterii Sancti Benedicti uertebatur, datis partibus legitimis 
induciis allegationes et exceptiones utrimque propositas au-
dire curavimus diligenter. Proponebatur siquidem ex parte 
Canonicorum, quod quedam domina nomine Stria olim Gau-
dij Kalende relicta, cum morti proxima videretur, legavit quan-
dam suam terram prenominatis Canonicis, uidelicet siue ui-
ueret siue moreretur, et hoc sue donationis testamentum pu-
blico instrumento firmauit; et ostendebant Canonici huius car-
tulam instrumenti. E contra vero Moniales respondebant, 

hanc terram prius legatam esse sno Monasterio a uiro ipsius 
Strie, et quaruudam feminarum testimonio probare conabantur; 
demum vero cum iterum Stria ad exitum propinquasset , ab 
Abbatissa monachalem habitum postulabat; Abbatissa vero 
minimé concedebat , nisi de suis bonis conferret Monasterio, 
vei saltem terram ipsam quam a uiro suo olim collatam mo-
nasterio asserebant, et sic Striam earum petitioni consensisse 
dicebant , et super lioc presbyterum Sabbe Calixti et Petrivm 
Russum testes introducebant. Nos vero auctoritate, qua fun-
gebamur, taliter in seutentiam processimus, videlicet : Mulie-
res secundum antiquam ciuitatis consuetudinem in coníiciendis 
testamentis ad testimonium admitti non posse , maximé in ci-
uitate factis, ubi clerici vei fideles layci possent uocari; alios 
vero testes non posse sufficere ad instrumentum Canonico-
rum irr i tandum, presertim cum eorum al terum, scilicet Pe-
trum Russum nobis per ciuitatis Iudiees constitisset, publici 
furti nota infamatum. Vnde autoritate nobis commissa ipsam 
terram Canonicis adiudicauimus perpetuo possideudam , pre-
cipientes eis ; ut instrumentum suum iureiurando firmarent, si 
a parte altéra peteretur. Pars vero aduersa se iniuste grauari 
proclamans, Sedem Apostolicam appellauit , cui ad primum 
festum Assumptionis Sancte Marié terminum prefiximus 
suam appellationem cum nostris litteris prosequendi. Actum 
est hoc in claustro Saneti Stephani VII. Kai. Junii anno Do-
mini MCCXXIIII in presentia horum testium: Apollenaris 
Cacanfolli , Mathei Maurute, et quam plurium Clericorum et 
ejusdem Monasterij monachorum. Ad maioris autem roboris 
firmitatem hanc paginam sigillorum nostrorum munimine fe-
eimus roborari. 

(Gondos másolata találtatik a bécsi cs. titkos levéltárban.) 

122. 

A királyi biztosok Kusok helység birtokállapotáról Ítélnek. 
1224 körül. 

G(regorius) Dei gratia Jeuriensis Episcopus, N(icolaus) 
Supruniensis et L. Musunieusis Comites omuibus presens scri-
ptum iuspecturis salutem in Domiuo. Ad imiversorum perve-
nire uolumus noticiam, quod cum ex precepto Rtígis terras, 
villás absque donacione Regis possessas in parrocbys Castri-
ferrei et Supruniensi et Musuniensi discuteremus, Micsa et 
Lampertus et Dionisius in termino a nobis assignato privilé-
gium suum coram nobis ostenderunt super terra de Kusoku 
ad quatuor aratra , cuius privilegii tenorem inspicientes dona-
cionem eisdem a Rege factam iuste et merito pronunciavimus, 
sicut in eorum privilegio continetur. Et ne processu tempo-
rum factum nostrum in irritum revocetur , l i t teras nostras si-
gillorum nostrorum munimine roboravimus. 

(Az eredeti után. Czecli). 

123. 

II. Endre király a pannonhalmi szent-mártoni főapátságot 
Gönyővel adományozza meg. 1225. 

In nomine Sancte Trinitatis, et Individue Unitatis. An-
dreas Dei gratia Hungar ie , Da lmac ie , Croliacie, Rame, Ser-
vie, Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Inter universos, 
qui superne largitatis dona recipiunt, multum obligatur Re-
gum sublimitas, quibus quia p lu ra , ac specialia donorum in-
signia committuntur, merito ob eisdem plura exiguntur. Ne 
igitur pro non augmentato commissi talenti lucro inutilitatis 
arguamur, si Ecclesiis De i , et locis Divino cultui mancipatis, 
cum possimus et teneamur , bonores et possessiones augmen-
tare renuerimus; Monasterio Beati Martini de Sacro Monte 
Pannonié , quod pridem combustum , et funditus destructum, 
et per Yros Abbatem opere laudabili reedificatum est , in uie 
consecrationis e ju s , ciű cum conjuge nos t ra , sicut jure pa-
tronatus nos contingebat, et multis Regni nostri Magnatibus 
interfuimus, ad nullius petitionem, sed solo Dei nutu provo-
cat i , tum ob remedium anime nostre , tum quia monaste-
rium dictum nobis et conjugi nostre et aliis magnatibus et 
nobilioribus nostris maximas expensas et bonores fecit; tum 
quia racio juris, et equitatis exigit, et ad officium debitum in-
cumbit patronis in consecratione monasteria dotare , et ma-
ximé , cum nos ad reedificacionem illius monasterii in nullo 
juuisscmus Abbatem; triginta mansiones udvornicorum no-
strorum cum tota terra sua, quovis loco magis utilitati Eccle-
sie congrueret, firmiter dare promisimus. Sed Abbas et Con-
ventus se piscibus pre ceteris indigere dicentes, bumiliter, et 
subnixa prece institerunt, ut nos quandam terram udvornico-
rum nostrorum penes Danubium si tam, scilicet villám Gynu, 
que dictum monasterium in tercia parte contingebat, in omni 
portioné cum quindecim mansionibus (et) incolis ejusdem viile 
conferremus, et reliquos udvornicos, si qui remanerent , de 
eadem villa alias transferri faceremus, ut dicta terra totaliter 
exclusis udvornicis libere monasterio remanerct cum omnibus 
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pertinentiis suis ; scilicet quod vulgo dicitur E u r e m , et To-
nya , et aliis piscationibus suis et insulis, et quod eedeni man-
siones ad piscationes tenerentur fac iendas et custodiendas. 
Quoruni petit ionibus et desideriis g ra tan ter annuentes, dictam 
terram perpetuo pacifice possidendam prenominato monaste-
rio nostro cum suis pertinentiis, et dictis quindecim mansioni-
bus udvornicorum donavimus. Ce t e rum, cum nos reliquos ud-
vornicos , numerum quindecim mansionum quas sepe dicto 
monasterio contulimus, excedeutes fideli nostro Micliaeli Ma-
gistro Agasonum nostrorum contul issemus, dictus Abbas et 
Conventus Sanct i Martini timens sibi super hoc in futurum 
prejudicium gene ra r i ; ne udvornici sub dominio Michaelis 
Magistr i in eadem villa commorantes processu temporis te-
mere contra Regiam donacionem venientes terram suam do-
na tam monasterio a t temptent sibi vendicare, nostro consensu 
requisito et hab i to , tal i ter cum Michaele magistro convene-
r u n t , ut omnes udwornicos supradicte ville, quorum nomina 
sunt b e e : Kynus cum filiis su is , Bixoud cum filio, Banalcli 
cum filio, Kewa cum filiis, Micula cum filio, Salomon cum ne-
pote, Mathei cum f ra t re suo Forcas , Karachan cum f ra t re suo 
S y m o n e , Dema cum f ra t r e suo , Bodov , Aruud cum nepote, 
Endre cum f ra t re suo A n d r e a , Thomas cum filiis su i s , Wa-
rov cum f ra t re suo, Fiod, Pacli cum f ra t re suo Mathia, Chomso 
cum filio, Paulus , Herchec, Wyd, cum medieta te terre et Da-
nubii et insularum, secundum quod concludunt mete ex utra-
que pa r t e ville, monaster ium Sanct i Martini poss idere t ; me-
dietas autem cum septem mansionibus castrensium in eadem 
villa exsistentium, quas idem monasterium a nobis in permu-
tat ionem recepera t , dicto Michaeli magistro pro permutat ione 
udwornicorum a nobis sibi collatorum remanere t ; ea autem ; 

que ex t ra metam sunt, videlicet quod vulgo dicitur Eurem, et 
Tonya cum omnibus pertinentiis su i s , monasterium supradi-
ctum integrali ter possideret. Abbatem autem ejusdem mo-
nasteri i in supradictam possessionem per fidelem 110-
strum nomine De tba filium Cornelii Comitis auctori ta te Iie-
gia fecimus introduci. Ut igitur hec nostra douac io , pari ter-
que utriusque par t i s convencio facta perpetue stabil i tat is ro-
bur obt inea t , presentem paginam hujus rei testimonium fide-
liter continentem sigilli nostri munimine fecimus roborari . 

Dátum per manus magistri Stepliani Domini Pape Subdia-
coni , Zagrabiensis Elect i , et Aule nostre Cancellarii. Anno 
ab Incárnácione Domini Millesimo CC.XX.V. Vaeante vene-
rabili Sede Strigoniensi, Reverendo Ugrino Coloeensi Arehi-
episcopo exsistente, Desiderio Chenadiensi , Roberto Wespri-
miens i , Bartholomeo Quinque-Ecclesiensi, Alexandro Wara -
diensi , Reynaldo Transsi lvaniensi , Briccio Wachiensi , Gre-
gorio Geuriensi, Cleto Agriensi Episcopis existentibus, Eccle-
sias Dei feliciter gubernantibus; Jula Palatino et Comite Sup-
prumiensi, Nicholao Curiali Comite Reg ine , Ladislao aule 
nostre Curiali Comite et Comite Nitr iensi , Dionysio filio 
Dionysii Magistro Tawarnicorum, Demetrio Magistro Dapi-
ferorum et Comite Posoniensi, et aliis quam plurimis Corni-
tatus et Magistratus tenent ibus, Regni nostri anno vicesimo 
secundo. 

(Eredetie a szeutmártoni főapátság levéltárában). 

124. 

III. Honorius pápa a veszprémi püspök és a székesfehérvári 
jánosrendilek közti perben intézkedik. 1225. 

Honorius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Abbati Sancti 
Godardi . . . Preposito Albensi, Geuriensis et Vesprimiensis 
Diocesium, et Magistro Enoc Archidiacono Nitriensi salutem 
etc. Venerabili fratri nostro . . . . Vesprimiensi Episcopo et 
dilecto filio fratri R. procuratori Hospitalis Jerosolimitani in 
Ungaria in nostra presentia constitutis venerabilem fratrem 
nostrum P. Albaneusem Episcopum dedimus audi torem ; co-
ram quo dictus petiit procurator quandam sententiam a feli-
cis memorie Innocentio Papa predecessore nostro pro ipso 
Episcopo contra f ra t res Jerosolimitani Hospitalis Sancti Ste-
phani Albensis, Vesprimiensis Diocesis, super quibusdam de-
cimis promulgatam in melius commutari, tum quod causa su-
per prefatis decimis coram ipso predecessore nostro per fal-
sum procuratorem agitata fue ra t , u t d icebat , tum quod ex 

14* 

parte Hospitalis necessarie narrationes et probationes fue-
rant, sicut assereba t , omisse, que si omisse uou essent , lata 
non esset contra ipsum Hospitale sententia supradicta. Quare 
pe teba t , si forsan de falso procuratore allegato non prodes-
set, Hospitale ipsum ad predictas narrationes et probationes 
per in integrm restitutionem admitti, presertim cum ex earum 
omissione sit enormiter lesuin, vei saltem unum de fratribus 
suis statui eiusdem Hospitalis sindicum nomine Eomane Ec-
clesie , ad quam spec ta t , et cui est iu uua marca auri 
annis singulis censuale. Prefatus vero Episcopus excipiendo 
respondi t , quod super liiis respondere non tenebatur pro-
curatori predicto, quod cum per de Tichon 
et de Bochan Abbates , quos ipse predecessor 
noster deputavit executores seutentie supradicte , fuisset in 
predictarum decimarum possessiouem inductus, fratres dicti 
Hospitalis licet ad tempus ipsi sententie paruissent , postmo-
dum tamen ipsum spoliaverant decimis antedictis ; quare di-
cebat, quod stare non debebat iu iudicio spoliatus. Hiis igitur 
per relationem ipsius auditoris plenius iutellectis, quod neu-
tra pars eorum, que coram ipso auditore proposuit, potuit fa-
céré plenam fidem, de f ra t rum nostrorum consilio discretioni 
vestre de utriusque pnrtis assensu per Apostolica scripta man-
damus, quatenus dicto Episcopo prius integre rest i tuto, si se 
probaverit spoliatum, et possessiouem pacificam assecuto, 
audiatis e a , que pars Hospitalis super falso procuratore et 
probationibus omissis, necnon e a , que dictus Episcopus pro 
se duxerit proponenda, causamque super preuotatis articulis 
sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen, prefi-
gentes partibus termiuum competentem, quo nostro se con-
spectui representent , quod iustum fuerit recepture. Quod si 
non omnes etc. Dátum Bome XVI. Kai. Octobris (Pontificatus 
nostri) anno decimo. 

(III. Honorius pápa Regestáiból, Theiner id. m. 61. 1.). 

125. 

A velenczei kormánynak Arbe dalmatiai sziget iiyyeire vonatkozó 
rendelete. 1225. 

Ordinatum fűit per dominum Ducem et eius Consilium 
minus , tempore preterito , concurrentibus annis Domini 
M C C X X m i . Indictione XII. mense Augusti , quod Arbenses 
solvant scilicet pro questione Golli et Arte pro illis duobus 
annis , qui elapsi erant extunc usque ad mensem Augustum 
venienteni, libras CCC, et a mense supra fato primo Augusto 
usque annos VI ipse insule Golli et Ar t e , inter dominum Co-
mitem M. et Arbensem et Arbenses communes remaneant se-
cundum dátum eis factum a domino Duce et eius Consilio. 
Statuerunt quidem tunc dominus I)ux et Consilium eius, et 
districte eis per sacramentum preceperunt, ut illas libras tre-
centas extunc usque ad proximum festum Saneti Andree mit-
terent domino Duci et eius Consilio in Venetias. Nunc autem 
concurrentibus annis MCCXXV. Indictione XIII . dominus 
Dux et eius Consilium p. fuerunt eonfessi ; quod dicti Arben-
ses illas libras CCC solverant Communi Venetiarum eodem 
anno p. Indictione XIIII. 

(A „liber Plegiorum" czíraü velenczei statuskönyv 43. lev., 354. szám 
után, dr. Safarik János a Glasinik czímii szerb folyóiratban, XI. kötet. 

Belgrád 1859. 319.1.) 

126. 

lián lovag végrendelete. 1225 körül. 

Vniuersis Christi fidelibus innotescat , quod Ego Iwan 
miles domini Regis et domini Archiepiscopi Colocensis totum 
predium meum in manus domini mei Archiepiscopi Colocen-
sis ad defendendum uxori mee et pueris meis post obitum 
meum ordinaui. In predio quod uocatur Jorynburg dimidios 
redditus. In Gerolt dimidios redditus. In Luccman dimidios 
redditus. Preterea duo molendina; in uuo molendino quatuor 
rote , quarum una rota criseum pannum pi la t ; in altero due 
rote et due , que criseum pannum pi lant ; et nouem ui-
neas in Luzcman, que soluunt cybriones; preterea tres ui-
neas in Luzcman , quas ego ipse excolui. In Jorraburc duas 
uineas et duo pra ta ; preterea unum seruum in Jorynbruc cum 
duobus puer is , filium et filiam; filius uero Vid cum patre suo 
Petro pueris meis seruiant , filia autem libera permanea t ; et 
tres equos , cum quibus uxor mea et pueri mei terre me com-
mendent, et elemosinas pro anima mea largiantur. Iterum dis-
posui de predio meo fratribus domini et Bani in monte San-
cte Marié tria allodia integra, quorum scilicet est unum, quod 
possidet Weigman , secundum quod tenet Eberweyn et Wer-
gart, tercium quod tenet Hyrsman et Hyrcsner , et unam ui-
neam, quam pro sepultura mihi apud ipsos ordinaui. Horum 
omnium testes sunt fratres supradicti loci de monte Sancte 
Marié , et filiastres mei duo, scilicet liuver et Laurencius; et 
consobrini mei duo, Willern et Wal lbrun; et jobagiones do-
mini Regis Sesmoz, Buce, Forcos, et Carolus Jacobi, et Hart-
vicus, Zoycos, Prepositus Hercules de Ferres Cast ro , Nico-
laus et Thomas ; preterea sacerdotes ist i : Paulus , Jacobus, 
Cosda, Dans, Heinrieus, Marcwardus, Andreas et Haynricus. 
Si quis autem supradicta uiolauerit , et elemosinam, quam in 
monte Sancte Marié contuli , pro remedio anime mee defrau-
dauer i t , cum in nouissimis coram Deo et omnibus Sanctis 
eius ad examinandum steterimus, ipsum uelut inimicum ma-
nifeste accusabo. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában. V. ö. Fejér Cod. D i p l . 
III. köt. 2. r. 59. 1.). 

121. 

Úrias pannonhalmi szent-mártoni apát rendelete az apátság 
birtokviszonyairól, melyet II. Endre király megerősít. 1226. 

In Nomine Sancte Trinitatis et Indiuiclue Vnitatis. An-
dreas Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, Ser-
uie, Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum ad vl-
time voluutatis stabiiitatem prouida disposicio sit necessaria 
et omnis disposicionis confirmacio ad Regie Maiestatis perti-
neat ofíicium, presentibus et posteris notum esse volumus: 
Quod accedens ad nostram presenciam fidelis noster Uros, 
Abbas Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié nobis inti-
mauit , quod quedam de bonis Ecclesie per ipsum acquisitís 
ad mensam fratrum suorum, et ad sustentacionem pauperum, 
et ad luminaria monasterii tam per diem, quam per noctem 
consensu et consilio fratrum suorum disposuisset, postulans 
a nobis, quod nos disposicionem per ipsum factam Regie Se-
renitatis priuilegio confirmaremus. Nos igitur iustis et hone-
stis peticionibus ipsius fauorabilem prebentes assensum, se-
riem disposicionis sue priuilegii nostri munimine fecimus con-
firmari, cuius disposicionis series hec es t : 

Ego Uros dictus Abbas Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié vicesimum annum gerens in administracione, licet 
indignus tamen elaborans et desiderans in edificiis monasterii 
et officionalium domorum, que combusta et destructa totaliter 
e ran t , reedificandis satis proficiens, similiter et in pluribus 
negociis et causis requirendis et promouendis cum consilio 
et auxilio et consensu fratrum meorum plus quam omnes pre-
decessores mei , qui fuissent a tempore Sancti Stephani Re-
gis, sicut apparet per priuilegia et predia, que sunt acquisita 
vei empta vei recuperata tempore nostro; scilicet priuilegia, 
que acquisiui pro libertatibus et immunitatibus et conseruan-
dis rebus Ecclesie, priuilegium Domini Innocencii tercii , et 

t 

confirmacionem eiusdem super priuilegio Saneti Regis Ste-
phani , et sentenciam definicionis super decimis Simigiensi-
bus , et priuilegium Honorii Pape tercii , et confirmacionem 
eiusdem super priuilegiis Montis Cassini Saneti Benedicti, in 
quibus declarantur et confirmantur libertates Ecclesie nostre 
et priuilegia, que obtinuimus ab Illustrissimo Rege nostro 
Andrea super confirmacionibus et renouaeionibus priuilegio-
rum scilicet Saneti Stephani Regis, et Beati Ladizlai, et bone 
memorie Geyse et Bele Regum super omnibus possessionibus 
Ecclesie nostre, et villis, et prediis, et molendiuis, que acqui-
sita vei empta vei donata fuerunt tempore nostro, quorum 
nomina hec s u n t : jn Sala , villa Molva, et due ville clerico-
rum, et villa Stara, et villa noua, et villa de Odvory, et villa 
de P recha , et villa de Sancta Cruce , et villa de E lbeu , et 
villa de Sceleus, et villa de Sochorou, et villa de Cat l , et 
terra de Barsonus , et villa de Pe thend , et terra de Wynar , 
et predia de N é m a , de Aswantew, cum tribus molendiuis de 
Cbychou, et Gamos, et Hygmagos, et in sylua Selyz. Hec om-
nia verius sunt emp ta , quani acquisita vei donata. Preterea 
super decimis Simighiensis Ecclesie , quas reddere nolebant 
et contradicebaut, et Templar ium, et Ilospitalarium, et villa-
rum sua rum, et Albensium Canonicorum similiter in Simi-
ghiensi Comitatu existencium, similiter Latinorum Albensium, 
et eciam Bissenorum , et populorum Vesprimiensis Episcopi. 
Sed quia super his omnibus acquirendis retraxeram aliquos 
prouentus , qui debebantur ad rnensam fratrum mcorum pro 
piscibus emendis ex consensu eorundem, scilicet, de predio 
de K n e s a , et de piscina Miroth de eodem loco, et de Batlia, 
et de Budrugh, et de piscacionibus de S a l a , restituere curaui 
et superaddere ad mensam dictorum fratrum redditus de Sala 
de quinque villis, de tributis, de decimis cum omnibus appen-
diciis su i s , similiter et de prediis Fysu et de ecelesia cum 
omnibus appendiciis suis, vt de cetero nulli successorum meo-
rum fas sit vei audacia retrahendi de h i s , que ad mensam 
fratrum vei sustentationem infirmorum cum consensu omnium 
fratrum et fidelium jobagionum, et maximé ex consensu do-
mini mei Illustris Regis Andree ex antiquis et nouis meis 
temporibus acquisitis stabiliui. Preterea similiter ad lumina-
ria monasterii tam per noctem quam per diem ad decorem 

Domus Dei assignaui prouentus temporales Ecclesiarum sci-
licet Sancte Marié , et Sancti Villebaldi, et Sancti Martini de 
Pannónia , et Sancti Martini de Keureisliig, et de T e p e y , et 
Sancti Ladizlai de Selyz, et Omuium Sanctorum de Temerd. 

Vt autem series huius disposicionis nullis vnquam tem-
poribus possit in irritum reuocari, sed salua semper et incon-
cussa nostri nostrorumque successorum temporibus, perma-
n e a t , presentem concessimus paginam duplicis sigilli nostri 
munimine in perpetuum roboratam. Dátum anno ab Incarna-
cione Domini M0CC°XXVI°, Regni nostri anno vicesimo tercio. 

(Eredetie találtatik a szent-mártoni főapátság levéltárában). 

128. 

II. Endre király Tivald nevű vitéz katonának jeles tettét 
jutalmazza. 1226. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem iu Deo. Ad vniuersorum 
noticiam tam presencium quam subsequoruni uolumus perue-
n i re , quod nos Regie perspicacitatis sedula meditacione per-
pendentes , Regio congruere lionori et conuenire racioni, eos 
Regiis debere extolli presidiis et premiis decorari donatiuis, 
quos suis seruiciis et Reipublice commodis perpendit lauda-
biliter insudasse. Consideratis itaque meritis ac seruiciis uir-
tuosisque complacenciis fidelis nostri cuidam (így ?) Thy-
waldi , uilla uidelicet Melete prope castrum nostrum Gumur 
existente or t i , quibus idem a puericie sue temporibus in ser-
uiciis fidelibus ac arduis nobis et corone exbibitis elarus eni-
tuit ; in specie autem cum in subsidium terre Sancte Hiero-
solymit. anno millesimo CCU septimo supra Xum non dudum 
elapso uersus Palstinam proficisceremur, quidam urus beticus 
in aciem mediam irruendo, atque adeo post multorum stra-
gem et post inflicta quam pluribus letaliter uulnera , iam et 
nos transfixissct, nisi idem Thywaldus antesignanus mortis 
sese manibus seu uictime committens e medio aciei dextre 

prodeundo , u ib ra ta rompliea sua capiti fere tam horribilis 
dissecato uiriliter directa intrepide aggressus , tam atrocem 
urum in te r ram letaliter uulneratum deiecisset , subinde dear-
tua tum; quo actu magne tam uictime recompensacionein con-
dignam ; si nita comite in Regnum nostrum reuer temur , ap-
promittentes. Sed et ideo quia idem Thywaldus inde a iuue-
nili e ta te diuersa fidelitatis opera et in Regno et ext ra Reg-
num prout condicio temporis et quali tas agendorum exigebat 
ad nostrum vtique et corone comodum ac incrementum om-
nem humanam uim et constanciam t ranscendendo indesinenter 
ac indefesse, tot t an taque fidelitatis obsequia impendebat , ut 
illa sufficienter enumerar i nequeant . Nos igitur, quibus ex of-
ficio Regie dignitatis incumbit metiri meri ta siDguloruni, et 
singulis pro merit is respondere cupientes , grata eisdem re-
muneracione occurrere , in recompensacionem tantarum pro-
bitatum quandam possessionem Ozoran , hactenus j u r e Regio 
ad castrum Gumur spectantem et posses sam, cum omnibus 
utilitatibus et pertinenciis ad eandem de ju re et ab antiquo 
spectant ibus per t inereque debentibus, sub suis ueris antiquis 
metis ac limitibus existentem libere usuandam et teDeudam 
eidem Thywaldo, suis heredibus heredumque successoribus 
contul imus, concessimus ac condonauimus , una cum tributo 
dimidie uille Melete obueniendo^ iure perpetuo possidendam. 
In cuius collacionis possessionem dictum Thywaldum per di-
lectum nostrum Dioriysium Magistrum Tauernicorum nostro-
rum et Comitcm Noui Castri auctori tate Regia fecimus intro-
duci. At quoniam digne in memória uerti tur bominum, ubi 
fideles in seruiciis exhibitis emeriti condignis meri torum pre-
miis a suis recompensator ibus non p r iuan tu r , eo propensius 
ad illorum remuneracionem merito prouocamur, ut eciam po-
steri fidelium quasi exemplariter ad obsequia contendentes 
ad parem fidelitatis animentur accionem; eapropter eidem 
Thywaldo, heredibusque suis cognomen a memorato betico 
uro per se deuic to , uulgariter Barna idu d ic tum; pre terea 
omne jus nobilitatisque titulum concedimus ac donamus ea-
dem R e g i a , qua pol lemur , auc tor i ta te j ut et insignia nobili-
tar ia militaria j caput videíicet devicti betici uri romphea in-
sec tum, imo discissum inclinate p 'aniciei subuiridi ab infra 
inditum in scuto seu clypeo coloris a par te inferiori a lb i , de-

in ad galeam sursum sal tantis serein eeli seu lazul ini , cui 
superius insistit corona aurei seu crocei coloris, supra ipsius 
seuti seu clypei magis quadrat i galeam uir semiermis casside 
coloris subcerulei, et rubea tunica antes ignanea prouisus, vna 
manu uibra tam rompheam t enens , conferenda condonanda-
que duximus in speculum et claritatem probitatis constantis-
que fidelitatis. Ut autem hec nostra donacio et collacio in per-
petuum permanea t ad memóriám posterorum in litteris du-
plicis sigilli nostri munimine feeimus roborari. Dátum per 
manus Magistri Stephani Preposit i Zagrabiensis et tocius 
Hungar ie Cancel lar i j ; anno ab Incarnacione Domini millesimo 
CC° uigesimo sexto. 

(Ezen okmány másolatát közölte velünk tek. Meletei Barna Mihály 
úr. Igen kivántuk volna az eredetit látni. Mi egyébiránt a Meletei 
Barna család származását i l leti , lásd Kaprinai tudósítását annak 
kézirati gyűjteményében XXXVII. köt. 31. sk. 11., a honnan Fejér 

György néhány adatot közölt, Cod. Dipl. VII. k. 5. r. 219. 1.) 

129. 

II. Honorius pápa a pannonhalmi szent-mártoni apátság jogait 
erősíti meg. 1226. 

Cum in nostra p r e s e n t i a , fili 
Abbas. constitutus devote ac humiliter cum multa precum in-
stant ia postularis, ut priuilegium Saneti Stephani Regis, quod 
idem pia l iberali tate monasterio vestro concessi t , Apostolico 
munimine roborantes, illud litteris nostris inseri mandaremus. 
Nos eidem favoris presidium impendentes tenorem ipsius, 
prout in Regestro felicis memorie Innocentii Pape predeces-
soris nostri noscitur cont ineri , presenti pagina de verbo ad 
verbum iussimus annotari , qui talis est. 

(Következik III. Incze pápa 1215 ki levele, Fejérnél III. k. 1. r. 172. 1., 
III. Kelemen pápa 1189-ki levele u. o. II. k. 248. 1. és III Incze levele 

u. o. III. k. 1. r. 180. 1.; v. ö. ugyan Fejért, III. k. 1. r. 440. 1 ) 
(Gróf Széchényi Ferencz kézirati gyűjteményéből a nemzeti muzeum 

könyvtárában I. köt. 473.1.) 

130. 

Miklós nádor Fen helység birtokáról ismét itél. 1226. 

Nicolaus Dei gracia Palatínus et Comes de Suprun om-
nibus presens scriptum iuspecturis salutem in saluatore om-
nium. Vniuersis notum fieri uolumus, quod cum V(rias) Ab-
bas de Monté Sancti Martini et eius Capitulum in una parte, 
vduornici Regis et populi Regine castrensesque Wesprimien-
ses ab altéra constituti, coram nobis super diuisione terre que 
dicitur Fenu placi tassent , et nos ordine iudiciarie proceden-
tes iustam porcionem, que Ecclesiam Beati Martini videbatur 
contingere, Abbati et Capitulo certis rnetis distinctam testi-
monio litterarum nostrarum pacifice possideudam contulimus ; 
tandem post cursum plurimi temporis iidem vduornici Regii, 
cum iterato fungeremur Pa la t ina tu , contra sentenciam a no-
bis prolatam erumpentes, et metas a pristaldo nostro et Regis 
ereetas destruentes, dictum Abbatem super eadem terra iusti-
ticata coram nobis denuo impecierunt. Cumque manifestam 
calumpniam ipsorum uidissemus, dampnauimus eosdem, sicut 
decet, seruos tonsis videlicet dimidiis capitibus eorum crude-
liter t ractantes , et illám terram per prestaldum nostrum Bud-
merium iterato metis assignatam Abbati contulimus. Vt autem 
huiusmodi rei series coram nobis pertractata perpetuam opti-
neat stabil i tatem, et nec ipsi vduornici , nec quisquam alius 
aliquid super hoc de cetero audeat a t t emptare , presentes lit— 
teras nostras testimoniales secundo concessimus sigilli nostri 
munimine roboratas. Anno Domini M°CC0XX°VI. 

(II. Endre király 1229-ki megerősítő okmányából, mely találtatik a 
szentmártoni főapátság levéltárában.) 

131. 

Miklós nádor a pannonhalmi szent-mártoni apátnak több szolgát 
itél meg. 1226. 

Nicolaus Dei gracia Palatínus et Comes de Suprun pre-
sentibus et posteris salutem in eo 7 qui est salus omnium. Ad 
noticiam omnium uolumus peruenire, quod cum Y(rias) Abbas 
de Monte Sancti Martini constitutus coram nobis quosdam 
liomines, quorum nomina sunt bee: Nicolaus, Custa, Batha, 
Kepe et Dániel filium eiusdem, asserens eos fuisse Ecclesie, 
sed contumaciter se a iugo seruitutis retraxisse, et affugisse ; 
illi vero ab antiquo se liberos fuisse procJamauerunt, et pri-
uilegium Piegis Bele super libertate sua se eciam babere sunt 
professi. Cumque illud priuilegium in statuto termino coram 
Archiepiscopo Strigoniensi et aliis multis nobis presentassent, 
et diligenter ipsum una cum Archiepiscopo et omnibus aliis 
ydoneis et diseretis ecclesiasticis personis inspexissemus, 
compertum omnino esse falsum. Quos cum attentius et solli-
cite inquisissemus, confessi sunt uiua voce a quodam sacerdote 
nomine Bulchu, capellano videlicet Pothonis Comitis illud 
priuilegium sibi de nouo esse donatum. Vnde nos in hac 
causa ipsos censuimus ordine iudiciario esse conuictos, et 
eos in pristinam seruitutem esse redactos prelibate Ecclesie 
Sancti Martini contulimus iure perpetuo possidendos. Et ne 
ipsi uel aliquis pro ipsis aliquo umquam tempore age re , uel 
litem coram nobis decisam presumat retractare, presentes lit-
teras concessimus sigilli nostri auctoritate confirmatas. Anno 
Domini M°CC0XX0VI°. 

(II. Endre 1229-ki megerősítő okmányából, mely őristetik a szent-
mártoni főapátság levéltárában.) 

132. 
A pannonhalmi szent-mártoni apátság és a szent Jánosrendilek 
közt a Somogymegyei tizedek üggében per lévén, a két fél vá-

lasztott bírákban egyezik meg. 1226. 

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod 
anno Dominice Incarnacionis M.CC.XXVI. secunda feria post 
Catbedram Sancti Petri Albe in claustro Albensi piacúit par-
tibus compromittere in arbitros sub bac forma. Nos iudices 
Abbas Plesiensis et Prepositus Albeusis iudices a Summo 
Pontifice delegati in causa , que uertitur iuter Abbateni et 
Conuentum Sancti Martini ex una parte, et Hospitalarios tam 
Albe quam in Curgou commorantes ex altéra. Dominus Ab-
bas Sancti Martini et Sindicus Domus et fráter Jobannes 
Prior Hospitalis procurator in hac causa , compromiserunt in 
nobis, scilicet Abbate Plesiense, et me Proposito et in Magi-
strum Casimirum et Magitrum Manassem super omnibus de-
cimis possessionum , et prediorum, et uillarum omnium exi-
stentium in Comitatu Symigiensi , et super omnibus questio-
nibus et expensis que facte sunt ac petite ab utraque parte a 
principio litis usque nunc. Et pena est apposita ab utraque 
parte CXXXV marcarum, in quam pars , que uellet resilire, 
incideret. Dominus Abbas et Conuentus Sancti Martini obli-
gauerunt pro dicta pena uillam Sceuleus cum omnibus suis 
pertinentiis; Sindicus Hospitalis de consensu Magistri sui et 
fratrum suorum commorancium Albe, et Curgou, et Strigonij, 
et in Oratha, et Keztelch obligauit uillam Bodogo cum omni-
bus suis pertinencijs pro dicta pena, in potestate arbitrorum, 
et procedere in modum arbitrij et arbitratoris procedendo 
simpliciter et de piano. Statutum est reddere sententiam ar-
bitrij tercia feria post Judica. Locus Albe. Et ut presens com-
promissum stabilé sit et firmum, paginam istam cum sigillis 
Abbatis et Capituli Sancti Martini et fratris Jobannis magni 
Magistri et J . Prioris Albensis dicte cause procuratoris feci-
mus corroborati et nostris. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

133. 

II. Endre király Jakab, ZocJiyu fiának intézkedését, melynél 
fogva günyöi birtokát a pannonhalmi szent-mártoni apátságra 

átruházza, erősíti meg. 1227. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex vniuersis presentes 
literas inspecturis salutem et omne bonum. Ad uniuersorum 
noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod cum Ja-
cobus filius Zochyu de uilla Ganu, qui peccatis suis exigenti-
bus prole uirilis sexus carebat, qui eciam de iobagionibus ad 
nostram Reginam pertinentibűs, qui ad exercitum ire solent 
origmem duxerat , ex consensu et beneplacito nostro ac ca-
rissime coniugis nostre domine Yoles Regine in remissionem 
omnium peccatorum suorum terram suam ad culturam unius 
aratri cum piscina et siluula ac duabus mansionibus seruo-
rum de predicta uilla Ganyu Ecclesie nostre , scilicet Mona-
sterij Beati Martini de Monté Pannonié tali condicionis serie 
interposita, ut quamdiu uiueret diéta terra sua ad usum ipsius 
nullo contradicente deseruiret, perpetuo contulisset possiden-
dam , nos ipsius donacionem iustam et utilem fore recogno-
scentes, ad eius instantem peticionem, ut perpetue stabilita-
tis obtineat robur , presentem concessimus paginam duplicis 
sigilli nostri munimine roboratam. Dátum anno Dominice In-
carnacionis MCCXXVII. Regni nostri anno vigesimo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

134. 

III. Honorius pápa II. Endre királyt, s Magyarország fő-
papjait és főurait uj keresztes háborúra szólítja fel. 1227. 

Honorius Episcopus etcr. venerabilibus fratribus Arcbiepi-
scopis et Episcopis, ac dilectis filiis nobilibus viris Comitibus 
et Baronibus per Ungariain constitutis, salutem etc. Pridem 
vobis significasse recollimus, quod carissimo in Cbristo filio 
nostro F(riderico II.) Illustri Bomauorum Imperatore semper 
Augusto et Hege Sicilic, s e , sicut nobis per suas litteras et 
nuncios iutimaverat, magnifice preparante ad terram , in qua 
Deus noster et Dominus Jesus Cliristus generis humani salu-
tem misericorditer operari dignatus es t , de infidelium mani-
bus liberandam, nos dilectum filium Magistrum Domus Sancte 
Marié Tbeutonicorum pro ipsius terre procurando succursu 
ad partes Tbeutonie fe.stinantem duxeramus aliquanto tem-
pore retinendum, eo quod eius iudustria tum pro aliis magnis 
arduisque negot i is , tum specialiter ad sedandam quandam 
discordiam inter ipsum Imperatorem et Lombardos exortam 
nobis erat plurimum oportuna. Cum igitur super ipsa discor-
dia per studium nostrum, actore pacis Deo cooperante, salu-
briter sit provisum, et ipse Imperátor transfretandum illuc iu 
instauti Augusto magnifice, prout Imperialem decet Excellen-
tiam, se accingat, multitudinem navium et alia, que tanto ne-
gotio congruunt, studiosissime preparando, sicut eo nobis per 
solempnes nuncios et litteras in t imante letantes audivimus ;